Совет депутатов
муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера»
Северо-Байкальского  района
Республики Бурятия
III созыва 11 сессия
_____________________________________________________________________________________
28.05.2015г.
РЕШЕНИЕ № 74

Об утверждении Соглашения о передаче части
полномочий по вопросам местного значения
органов местного самоуправления муниципального
 образования городского поселения «поселок Кичера»
органам местного самоуправления муниципального
образования «Северо-Байкальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения « поселок Кичера» Совет депутатов муниципального образования городского поселения « поселок Кичера» решает:

1. Утвердить   Соглашение между Администрацией муниципального образования городского поселения « поселок Кичера» и Администрацией муниципального образования « Северо - Байкальский район» о передачи части полномочий на 2015  – 2019 годы согласно приложению.
2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и опубликования (обнародования)  для всеобщего сведения на информационных стендах.
 3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и местным налогам. (Председатель – Назаралиева М.И.).

     Глава муниципального образования
     городского поселения « поселок Кичера»                                             Н.Д. Голикова

 Приложение к Решению Совета
                             депутатов МО ГП «поселок Кичера»
                                от 28.05.2015г. № 74

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по вопросам  местного значения  органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения « посёлок Кичера» органам местного самоуправления муниципального образования
«Северо-Байкальский район»

        Администрация муниципального образования городского поселения « поселок Кичера» в лице Главы муниципального образования городского поселения « поселок Кичера» Голиковой Натальи Дмитриевны, действующего на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Устава муниципального образования городского поселения  «поселок Кичера», с одной стороны, Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» в лице Главы муниципального образования «Северо- Байкальский район» Пухарева Игоря Валериевича, действующего на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Устава МО «Северо-Байкальский район», с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1.Общие положения
1.1. Администрация муниципального образования городского поселения « поселок Кичера» передает, а Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» принимает и осуществляет вопросы местного значения, перечисленные в пункте 2.1. Соглашения.
1.2.Осуществление вопросов местного значения производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.
1.3.Для осуществления вопросов местного значения поселение из своего бюджета представляет бюджету муниципального района субвенции, определяемые в соответствии с пунктом 3.1.настоящего Соглашения.
1.4.Вопросы местного значения считаются переданными с момента получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2.Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» передает  Администрации муниципального образования   «Северо-Байкальский район» полномочия по решению вопросов местного значения:
- утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

-  организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

                  3. Субвенции перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий

3.1.Ежегодный объем субвенций, передаваемых из Бюджета городского поселения « поселок Кичера» в Бюджет муниципального образования « Северо-Байкальский район» на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии Бюджета городского поселения  « поселка Кичера» на очередной финансовый год.

4. Контроль на осуществление полномочий, ответственность сторон Соглашения

4.1. Представительный орган поселения осуществляет контроль над исполнением передаваемых полномочий и   целевым использованием финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или не осуществления) органами местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район» переданных ему полномочий, администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Муниципальный район должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. Установление факта не надлежащего осуществления (или не осуществления) органами местного самоуправления муниципального района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.  Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-хдневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.4. Органы местного самоуправления муниципального района несут ответственность за осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.5. В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления муниципального района переданных ему полномочий, органы местного самоуправления муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

5.1.Настоящее Соглашение  действует на среднесрочный период 4 (четыре) года по 31декабря 2018 года.
5.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местного самоуправления поселения самостоятельно.

6. Заключительные положения

6.1.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному из каждой сторон.
6.2.Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью всех заинтересованных сторон.
6.3.Все споры и разногласия, возникшие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Подписи и печати сторон

	Глава муниципального образования
Городского поселения « поселок Кичера»:

                __________________Н.Д. Голикова

                                                   _____________2015 г.

                         МП
	Глава муниципального образования
«Северо-Байкальский район»:

               ___________________И.В. Пухарев

                                                  __________2015 г.

                              МП

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по вопросам местного значения от Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» к администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район», в лице главы Пухарева Игоря Валериевича, действующего на основании Устава МО «Северо-Байкальский район», с одной стороны, и администрация муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» в лице главы Голиковой Натальи Дмитриевны, действующего на основании Устава МО ГП «поселок Кичера» с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», решения сессии Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 18.02.2015 года № 66-V, решения сессии Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» от 28.05.2015 года № 74, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.​ 0бщие положения
1.1. Администрация муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» передает, а администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» принимает часть полномочий по вопросам местного значения, перечисленных в пункте 2.1. настоящего Соглашения.
2.​ Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» передает, а администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» принимает полномочия по решению вопросов местного значения в части:
​  Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
[bookmark: bookmark1]3.​ Контроль за осуществлением полномочий
3.1. Администрация МО ГП «поселок Кичера»:
а) вправе запрашивать и получать информацию по вопросам, связанным с исполнением переданных полномочий;
б) вправе осуществлять контроль за реализацией полномочий переданных в пределах настоящего Соглашения.
4.​ Финансирование.
1. Расчет расходных обязательств Сторон на очередной финансовый год, возникающих на основании настоящего Соглашения, производится Сторонами в определенные законодательством Российской Федерации сроки с учетом норм и нормативов, установленных в соответствии с законодательством.
2. Должностные лица сторон, уполномоченные надлежащим образом, согласовывают объем финансовых средств, необходимых для реализации Сторонами обязательств, возникающих на основании настоящего Соглашения и до рассмотрения проекта бюджета районного муниципального образования «Северо-Байкальский район» на очередной финансовый год подписывают соответствующие протоколы.
Согласованный обеими Сторонами объем средств, необходимых для обеспечения исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, подлежит включению в бюджет муниципального образования «Северо-Байкальский район».
5.​ Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством.
[bookmark: bookmark2]6.​ Срок осуществления полномочий
5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 июня 2015 года и действует на среднесрочный период 5 (пять) лет до 31 декабря 2019 года.
[bookmark: bookmark3]7. Заключительные положения
6.1 Настоящее Соглашение составлено на двух листах в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2 Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
[bookmark: bookmark4]6.3. Все споры и разногласия, возникшие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.
8. Реквизиты сторон
	Администрация МО «Северо-Байкальский район»
671710, Республика Бурятия,
Северо-Байкальский район, п. Нижнеангарск, ул. Рабочая, д. 125
Глава _______________И.В. Пухарев
	Администрация МО ГП «поселок Кичера»
671719, Республика Бурятия, Северо-Байкальский район, п. Кичера, ул. Центральная, д. 1
Глава ______________Н.Д.Голикова

5

image1.wmf

oleObject1.bin